
Lotte Kærså 

Lotte Kærså har i de sidste 20 år arbejdet med musikpædagogik, især for de 6--10 årige. Hun har undervist i 
folkeskolen og på privatskoler. Lotte Kærså er i sin musikpædagogik meget inspireret af de ideer Astrid 
Gøssel og Bernhard Christensen arbejdede udfra, men inddrager bl.a. også Piagets udviklingspsykologiske 
teorier. Lotte Kærså har lavet forskellige børneudsendelser i TV, filmen » Bevægelsesleg« i 1973 og 
udsendte i 1979 pladen »Jeg har set det selv«, hvortil der også er udgivet et sanghæfte. 

-Du tager i din musikpædagogik udgangspunkt i børnenes 
egne udtryk og eget ståsted? 
Mine ideer bygger på rolleleg og spontansang. Når børn synger 
spontansang, gør de brug af nogle sammensatte udtryksfor­
mer. De synger om det de foretager sig eller oplever, og tit 
understøttes sangen af rytmiske klap, lyd fra legetøj eller in­
strumenter. Udråbssangen er en anden form for spontansang, 
den er mere socialt betonet og forekommer i reglen når børn 
leger sammen. Det lille barn bruger spontansangen som red­
skab til erkendelse, herigennem træner det sprog og begreber. 

Mine sange har et fast skema, men børnene får mulighed for 
at digte videre, lave melodien om og improvisere. Teksterne 
relaterer til deres hverdag, det er vigtigt at tage udgangspunkt i 
børnenes eget ståsted. På denne måde indbygges viden gen­
nem sang og musik - en videreudvikling af spontansangen. 

- Hvordan inddra1?er du bevægelserne? 
Bevægelseslegen tager udgangspunkt i barnets motoriske ud­
vikling. Det er også vigtigt at udvikle barnets kropsbevidsthed, 
bl.a. for at forebygge og korrigere en fejludvikling. Via musik­
og bevægelsesleg kan man få fat i mange af de børn, der har 
problemer, få dem til at åbne sig og udtrykke sig sammen med 
de andre børn i gruppen. Det er min erfaring, at det, man opnår 
her, overføres til f.eks. redskabsfagene dansk og regning. 

- Du vil gerne udvikle og styrke børnene bl.a. ved at give 
dem et sprog? 
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Gennem den rytmisk musikalske opdragelse prøver jeg at sti­
mulere børnene sprogligt. De skal selv være medlevende og 
medskabende, derfor er de tekster og melodier, vi anvender så 
enkle at de kag digte videre på dem, og måske lægger op til at 
bruge kropssproget som igangsætter for samtaler eller drama­
tisering. Jeg tror, at man er politisk ved at give børnene noget 
de magter, noget de er trygge ved, nogle redskaber de kan 
bruge til at skærpe deres sanser med. 

- Hvad er dine intentioner med pladen »Jeg har set det 
selv«? 
Hensigten med disse sange - og danselege er at give børnene 
mulighed for me_dleven og medskaben på det rytmisk musikal­
ske område. Det enkle tekst- og tonesprog, som børnene udfra 
deres forskellige forudsætninger kan synge og digte videre på, 
giver mulighed for at udvikle sanser, begreber og sprog. Sam­
tidig inspirerer de til bevægelsesleg og rollespil. Pladen er 
tænkt som inspiration for pædagoger, lærere og forældre. 
- Du siger, at du tager udgangspunkt i bl.a. de sociale 

forskelle, der er blandt børn, men hvordan kan man det når der 
ikke er nogle problemorienterede tekster på pladen? 
Man kan godt lave sange der har et socialrealistisk indhold. 
Gør man det må teksterne være så børnene kan opfatte det, de 
synger om, der er jo tale om mindre børn. Mange politiske 
børnesange prøver at indbygge nogle begreber, som ligger 
mange begrebstrin over det, børnene kan fatte. Jeg vil gerne i 
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Lotte Kærså og Græsrødderne. - Kun i det trygge og nære miljø kan 
alle få lov til at udtrykke sig og lære af hinanden og bearbejde alle de 
store og små problemer, der uvilkårligt opstår i et socialt samvær. 

mine sange give børnene mulighed for at udtrykke sig om det, 
der her og nu er aktuelt for dem, derfor gives der meget plads til 
improvisation. - !øvrigt er de allertleste sange på min 
LP-plade dansesange, som man skal lege og bevæge sig til. 

- Tror du at der skabes nogle større identifikationsmulighe­
der for de børn, der hører pladen ved at bruge børn som 
musikere og sangere? 
Ja,jeg har etfaring for, at det man ser og hører andre børn gør, 
identificerer man sig med. Der er mange lærere og pædagoger, 
der har fortalt mig, at børnene gennem min plad~ film og 
TV-udsendelser har fået mere lyst til at eksperimentere med 
krop og musik. For at spontaniteten og det kreative kan udvik­
les, og for at børnene kan lære at være sammen, må den voksne 
lave nogle rammer omkring dem. For mig er det vigtigste 
tryghed. Kun i det trygge og nære miljø kan alle få lov til at 
udtrykke sig og lære af hinanden og bearbejde alle de store og 
små problemer, der uvilkårligt opstår i et socialt samvær. 

- Bruger du beat/rock-musikken for at komme på talefod 
med børnene? 
Den musik vi giver børnene, må ikke være fremmed fra den de 
til daglig omgives af. Det skal være god, ikke for kompliceret 
rytmisk musik, der appellerer til den naturlige kropsrytme. 

- Musikken, teksterne o;; be1•ægelserne skal altså hænge 
sammen som en total enhed? 
Ja, børnene skal kunne digte videre indenfor den ramme, der er 
lagt op til. F.eks. i» Vil du være mit spejl« hvor børnene to og to 
skal finde på bevægelser og sætte ord på, som de udfører 
sammen. I mange af danselegene er det er enkelt barn, der får 
en ide, som kollektivet optager. Det individuelle og det kollek­
tive er hinandens forudsætning. Det er en stor misforståelse, 
hvis man i undervisningssituationer kun reproducerer det, der 
synges på pladen. Den skal leges og synges af børnene med 
deres forskellige forudsætninger. Pladen er ment som inspira­
tion til børnenes egen sang og digtning, og alle numre kan 
bruges til fri dans, leg og fortælling. 

- Hvordan prøver du at f<>rmidle tingene fra de voksnes 
verden til børnene? 
Jeg arbejder meget med ekstemporalspil, hvor vi tager mange 
emner op. Også meget alvorlige problemstillinger som f.eks. 
sex, vold og punk. Børnene spiller et ekstemporalspil om em­
net, og bagefter tager vi problemerne op og diskuterer og 
bearbejder dem. I disse ekstemporalspil indgår der også musik 
og sang. 

- Hvad karakteriserer en god børnesang? 
Jeg har hele tiden det mål, at børnene skal opleve noget be­
stemt med en sang, derfor finder jeg altid ud af, hvad den skal 
bruges til på forhånd. Sproget skal være hverdagstale og ingen 
omvendte ordstillinger. Jeg kan godt lide rim, men man behø­
ver dem ikke altid. I det pædagogiske arbejde må sangmateri­
alet være alsidigt. Der skal i tekst og melodi være mulighed for 
improvisation, og sangene må også meget gerne lægge op til 
kropsudfoldelse. Men jeg underkender ikke, at en god børne­
sang også kan have en fast tekst, som børnene kan synge 
sammen og identificere sig med. 

- Kan du her til sidst kort ridse dine politiske og pæda;;o;;i­
ske mål op? 
Jeg synes, at det er vigtigt at gøre menneskene åbne, bevidste 
og kritiske. Derfor skal man bruge sproget på så mange måder 
som muligt, så børnene tør udtrykke sig, ved selv at skulle 
improvisere, selv fortælle og udtrykke sig overfor hinanden. 
Målet er at gøre dem åbne overfor omverdenen og få en forstå­
else af sig selv og andre. 

23 




